№ 1-191/2024

66RS0007-01-2024-000594-13

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Екатеринбург 19 февраля 2024 года

Чкаловский районный суд г. Екатеринбурга в составе:

председательствующего судьи Зюзиной Н.А.,

при секретаре судебного заседания Фадеевой Д.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Чкаловского района г. Екатеринбурга Рыковой Е.Г.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Косачева А.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживался, 

получившего копию обвинительного акта 23.01.2024 года,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновен в незаконных приобретении, хранении, перевозке основных частей огнестрельного оружия и боеприпасов к нему. Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

В период с 01.08.2023 г. по 05.08.2023 г. в дневное время, точные дата и время дознанием не установлены, ФИО1 находился в лесополосе в районе реки Кунгурка пос. Крылатовский Ревдинского района Свердловской области (географические координаты местности 

<

данные изъяты>.), где на земле увидел полиэтиленовый пакет, в котором находился брезентовый рюкзак зеленого цвета, внутри которого ФИО1 обнаружил рамку со стволом и затвор пистолета модели «Р-411» с номером №, переделанного самодельным способом, который относиться к категории короткоствольного огнестрельного оружия; 1 патрон калибра 7,62x38 мм Наган, 1 патрон калибра 7,62x39 мм, 1 патрон калибра 9,3x62 мм, 4 патрона калибра 7,62x25 мм, 64 патрона калибра 9x18 мм для боевого ручного стрелкового огнестрельного оружия; 7 патронов калибра 5,6x25 мм кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм для спортивного-охотничьего нарезного огнестрельного оружия; 163 укороченных (пистолетных) патрона кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм для спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного оружия. В этот момент у ФИО1, который знал о существующем запрете на незаконный оборот основных частей огнестрельного оружия и боеприпасов к огнестрельному оружию, не имел соответствующего разрешения, предусмотренного Федеральным законом РФ № 150-ФЗ «Об оружии» от 13.12.1996 года, п. 9 ст. 12 Федерального закона РФ № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» от 04.05.2011 года, положения п. 54 главы XI «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», возник умысел, направленный на незаконные приобретение, перевозку и хранение вышеуказанных основных частей огнестрельного оружия и боеприпасов к огнестрельному оружию, которые в соответствии с Федеральным законом РФ № 150-ФЗ «Об оружии» от 13.12.1996 года входят в перечень оружия, его основных частей и боеприпасов, оборот которых на территории РФ запрещен. 

Реализуя свой умысел, ФИО1 в период с 01.08.2023 до 05.08.2023 г. в дневное время, точные дата и время не установлены, находясь в лесополосе в районе реки Кунгурка пос. Крылатовский Ревдинского района Свердловской области (географические координаты местности 

<

данные изъяты>) взял себе рамку со стволом и затвор пистолета модели «Р-411» с номером №, переделанного самодельным способом, который относится к категории короткоствольного огнестрельного оружия; 1 патрон калибра 7,62x38 мм Наган, 1 патрон калибра 7,62x39 мм, 1 патрон калибра 9,3x62 мм, 4 патрона калибра 7,62x25 мм, 64 патрона калибра 9x18 мм для боевого ручного стрелкового огнестрельного оружия; 7 патронов калибра 5,6x25 мм кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм для спортивного-охотничьего нарезного огнестрельного оружия; 163 укороченных (пистолетных) патрона кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм для спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного оружия, тем самым незаконно для личного пользования безвозмездно приобрел у неустановленного лица указанные основные части огнестрельного оружия и боеприпасы к огнестрельному оружию.

После этого ФИО1 в период с 01.08.2023 по 05.08.2023 г. в дневное время, точные дата и время не установлены, указанные основные части огнестрельного оружия и боеприпасы к огнестрельному оружию поместил в багажник принадлежащего ему автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, после чего проследовал на указанном автомобиле из лесополосы, расположенной в районе реки Кунгурка пос. Крылатовский Ревдинского района Свердловской области (географические координаты местности 

<

данные изъяты>.) по Дегтярскому тракту, свернул на Полевской тракт, затем повернул на Екатеринбургскую кольцевую автомобильную дорогу, откуда выехал в микрорайон «Солнечный», где по ул. 2-я Новосибирская доехал до перекрестка с ул. Чемпионов, повернул налево и остановился у дома № 4 по ул. Чемпионов в г. Екатеринбурге, тем самым незаконно перевез указанные основные части огнестрельного оружия и боеприпасы к огнестрельному оружию. После чего занес их по месту своего жительства по адресу: г. Екатеринбург, 

<

адрес> где незаконно хранил рамку со стволом и затвор пистолета модели «Р-411» с номером №, переделанного самодельным способом, который относиться к категории короткоствольного огнестрельного оружия в коробке под кроватью в комнате, 1 патрон калибра 7,62x38 мм Наган, 1 патрон калибра 7,62x39 мм, 1 патрон калибра 9,3x62 мм, 4 патрона калибра 7,62x25 мм, 64 патрона калибра 9x18 мм для боевого ручного стрелкового огнестрельного оружия; 7 патронов калибра 5,6x25 мм кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм для спортивного-охотничьего нарезного огнестрельного оружия; 163 укороченных (пистолетных) патрона кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм для спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного оружия в тряпичном пакете под полкой кухонного гарнитура в кухне-гостиной до 10.08.2023 года.

10.08.2023 года около 16 часов 00 минут ФИО1 находился у дома № 4 по ул. Чемпионов в г. Екатеринбурге, куда в ходе проводимого оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» прибыли сотрудники УФСБ России по Свердловской области. После чего совместно с ФИО1 прошли по месту его жительства по адресу: г. Екатеринбург, 

<

адрес> В период с 16 часов 52 минут до 18 часов 15 минут на основании постановления № 1101 о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», вынесенного 08.08.2023 г. Свердловским областным судом сотрудниками УФСБ России по Свердловской области было проведено обследование жилого помещения. В квартиры № по 

<

адрес> в г. Екатеринбурге в присутствии понятых в комнате под кроватью в коробке были обнаружены рамка со стволом и затвор пистолета модели «Р-411» с номером №, переделанного самодельным способом, который относиться к категории короткоствольного огнестрельного оружия; в кухне-гостиной под полкой кухонного гарнитура в тряпичном пакете обнаружены 1 патрон калибра 7,62x38 мм Наган, 1 патрон калибра 7,62x39 мм, 1 патрон калибра 9,3x62 мм, 4 патрона калибра 7,62x25 мм, 64 патрона калибра 9x18 мм для боевого ручного стрелкового огнестрельного оружия; 7 патронов калибра 5,6x25 мм кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм для спортивного-охотничьего нарезного огнестрельного оружия; 163 укороченных (пистолетных) патрона кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм для спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного оружия. 

Обнаруженные предметы были помещены в кухню-гостиную, после чего на место происшествия вызвана следственная оперативная группа, по приезду которой 10.08.2023 года в период с 19 часов 50 минут до 21 часа 25 минут по адресу: г. Екатеринбург, 

<

адрес> было изъято: рамка со стволом и затвор пистолета модели «Р-411» с номером №, переделанного самодельным способом, который относиться к категории короткоствольного огнестрельного оружия; 1 патрон калибра 7,62x38 мм Наган, 1 патрон калибра 7,62x39 мм, 1 патрон калибра 9,3x62 мм, 4 патрона калибра 7,62x25 мм, 64 патрона калибра 9x18 мм для боевого ручного стрелкового огнестрельного оружия; 7 патронов калибра 5,6x25 мм кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм для спортивного-охотничьего нарезного огнестрельного оружия; 163 укороченных (пистолетных) патрона кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм для спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного оружия. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемый ФИО1 заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявленное ранее ходатайство подтвердил, и вновь заявил ходатайство о проведении судебного разбирательства по делу в особом порядке, поскольку он обвиняется в совершении преступления средней тяжести, вину в предъявленном обвинении признает полностью. В материалах дела, с которыми он ознакомлен, правильно изложены фактические обстоятельства дела. Данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником. Последствия постановления приговора в особом порядке ему разъяснены судом и понятны.

Защитник ходатайство подсудимого поддержал.

Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимого о применении особого порядка принятия судебного решения.

Судом установлено, что предусмотренные ч. 1 и ч. 2 ст. 314 УПК РФ условия заявления ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения соблюдены. 

Судом постановлено о применении по делу особого порядка принятия судебного решения.

Принимая во внимание, что собранные по уголовному делу доказательства позволяют сделать вывод об обоснованности обвинения подсудимого в совершении преступления, суд постановляет обвинительный приговор и квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконные приобретение, хранение, перевозка основных частей огнестрельного оружия и боеприпасов к нему.

При назначении меры наказания, определяемой на основании ч. 5 ст. 62 УК РФ, суд учитывает положения ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление осужденного на условия жизни его семьи.

Оценивая тяжесть и степень общественной опасности содеянного, суд принимает во внимание, что совершенное ФИО1 преступления является умышленным, относятся к категории средней тяжести.

ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 2 л.д. 13, 14), его поведение не вызывает у суда сомнений и адекватно окружающей обстановке, трудоустроен, женат, имеет постоянное место жительства, по месту работы характеризуется положительно (т. 2 л.д. 15), что суд учитывает как обстоятельства, характеризующие личность подсудимого.

В силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи, принесение извинений прокурору (т. 2 л.д. 73) и начальнику отдела полиции, направление обращения с извинениями на сайт ГУ МВД России по Свердловской области, проведение профилактической беседы с гражданином и составление информационного плаката на тему незаконного приобретения и хранения оружия и боеприпасов, сообщение правоохранительным органам адресов сайтов в сети «Интернет», на которых, по мнению ФИО1, осуществляется продажа оружия, оказание благотворительной помощи. 

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

Принимая во внимание вышеизложенное в совокупности, исходя из условий справедливости и целесообразности, суд при назначении наказания ФИО1 учитывает личность подсудимого, а также влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи, и считает возможным назначить ему наказание, не связанное с лишением свободы, в пределах наказания, предусмотренного санкцией статьи за совершенное преступление.

Правовых оснований для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется, поскольку суд пришел к выводу о назначении не самого строгого наказания, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного подсудимым преступления, его поведением а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основание для назначения наказания с применением положений ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления и степени его общественной опасности, суд не находит правовых оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

По настоящему делу имеются процессуальные издержки, которые в силу части 10 статьи 316 УПК РФ взысканию с осужденного не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год.

Установить ФИО1 ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования «г. Екатеринбург», не изменять место жительства – г. Екатеринбург, 

<

адрес> без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

Вещественные доказательства: рамку со стволом, затвор пистолета, гильзы, патроны, пули, ударник, предохранитель, спусковой крючок, возвратная пружина, боевая пружина, тяга с рычагом взвода, затворная задержка, шептало, курок, задвижка боевой пружины, хранящееся в камере хранения ОП № 12 УМВД России по г. Екатеринбургу, - передать в Управление Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Свердловской области для решения вопроса об их уничтожении, реализации или использовании.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей жалоб и представлений через Чкаловский районный суд г. Екатеринбурга.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать об осуществлении защиты его прав и интересов и оказании ему юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитниками, приглашенными им самим, или с его согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом.

Председательствующий: